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††cÖÿvcUcÖÿvcU
 †mev Lv‡Z `yb©xwZ: RvZxq Lvbv Rwic wUAvBweÕi GKwU Ab¨Zg cÖavb M‡elYv

Kvh©µg| 1997 mvj †_‡K wUAvBwe G Rwic avivevwnKfv‡e cwiPvjbv Ki‡Q|
ïiæ †_‡K G ch©šÍ AvUwU Lvbv Rwic m¤úbœ n‡q‡Q

 wUAvBweÕi c~e©eZ©x Rwic I MYgva¨‡gi Z_¨ g‡Z evsjv‡`‡k †mev LvZ¸‡jv‡Z
D‡jøL‡hvM¨ gvÎvq ỳb©xwZ msMwVZ n‡q _v‡K

 †mev Lv‡Z ỳb©xwZ Avw_©K †jb‡`‡bi gvcKvwV‡Z Z‚jbvg~jKfv‡e Kg gvÎvi
n‡jI mvaviY RbM‡Yi Rxebgv‡bi Dbœqb I †mev Lv‡Z mykvmb cÖwZôvi AšÍivq;
ZvB wbw`©ó mgq AšÍi †mev Lv‡Z ỳb©xwZi cÖK…wZ I gvÎv Rvbv I Z`byhvqx ỳb©xwZ
cÖwZ‡iv‡a e¨e¯’v MÖn‡Yi cÖ‡qvRbxqZv i‡q‡Q

 †UKmB Dbœqb Afxó (GmwWwR) 16 Gi jÿ¨ 16.5 G 2030 mv‡ji g‡a¨ mKj
ch©v‡q ỳb©xwZ I Nyl D‡jøL‡hvM¨ gvÎvq Kwg‡q Avbvi A½xKvi Kiv n‡q‡Q|
wUAvBweÕi Lvbv Rwi‡c cÖvß Z_¨ †mev LvZmg~‡n `yb©xwZi n«vm ev e„w× m¤ú‡K©
Zzjbvg~jK GKwU wPÎ Zz‡j ai‡e, hv GmwWwRÕi GB A½xKvi ev¯Íevq‡bi j‡ÿ¨
miKvi‡K mnvqZv Ki‡e 2
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ZvB wbw`©ó mgq AšÍi †mev Lv‡Z ỳb©xwZi cÖK…wZ I gvÎv Rvbv I Z`byhvqx ỳb©xwZ
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Rwi‡ciRwi‡ci AvIZvAvIZv
 wewfbœ miKvwi I †emiKvwi cÖwZôvb †_‡K †mev Mªn‡Yi †ÿ‡Î Rwi‡c AšÍfz©³

Lvbvi `yb©xwZi AwfÁZv we‡ePbv Kiv n‡q‡Q; Lvbvi m`m¨‡`i KvQ †_‡K Zv‡`i
AwfÁZvi wfwË‡Z ỳb©xwZ msµvšÍ Z_¨ msMÖn Kiv n‡q‡Q

 Rwi‡cRwi‡c ee¨eüZeüZ `̀yb©xwZiyb©xwZi msÁvmsÁv:: Ô†mevLv‡Z e¨w³¯̂v‡_© ¶gZvi Ace¨enviÕ

 `yb©xwZi`yb©xwZi AvIZvAvIZv:: †mevLv‡Z †mev wb‡Z wM‡q mvaviY RbMY †h `yb©xwZi wkKvi nq

 Nyl (wbqg-ewnf‚©Z A‡_©i †jb‡`b I A_© AvZ¥mvr)
 m¤ú` AvZ¥mvr
 cÖZviYv
 `vwq‡Z¡ Ae‡njv
 ¯^RbcÖxwZ I cÖfve we¯Ívi
 wewfbœ ai‡bi nqivwb
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Rwi‡cRwi‡c AšÍf©y³AšÍf©y³ LvZLvZ
1. wk¶v 9. e¨vswKs

2. ¯̂v ’̄¨ 10. weAviwUG

3. ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 11. Ki I ïé

4. f‚wg †mev 12. GbwRI

5. K…wl 13. cvm‡cvU©

6. AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms ’̄v 14. exgv

7. wePvwiK †mev 15. M¨vm

4

mywbw`©ómywbw`©ó LvZLvZ wbe©vPbwbe©vPb
 2015 mv‡j wUAvBwe cwiPvwjZ RvZxq Lvbv Rwi‡c †h mKj LvZ †_‡K Kgc‡ÿ 2% Lvbv

†mev MÖnY K‡i‡Q, †m¸‡jv‡K G Rwi‡c cÖavb LvZ wn‡m‡e AšÍfz©³ Kiv n‡q‡Q
 ˆ`bw›`b RxebhvÎvq G †mev LvZ¸‡jvi cÖfve I ¸iæZ¡ Acwimxg
 wUAvBwe I Ab¨vb¨ cÖwZôv‡bi wewfbœ M‡elYvq I MYgva¨‡g Gme Lv‡Z ỳb©xwZi SuywK

wPwýZ I Av‡jvwPZ nq

7. wePvwiK †mev 15. M¨vm

8. we`y¨r 16. Ab¨vb¨



LvbvLvbv Rwi‡ciRwi‡ci D‡ÏkD‡Ïk¨̈
g~jg~j D‡ÏkD‡Ïk¨: evsjv‡`‡ki Lvbv¸‡jvi AwfÁZvi wfwË‡Z wewfbœ †mev Lv‡Z
`yb©xwZi cÖK…wZ I gvÎv wbiƒcY Kiv

mywbw`©ómywbw`©ó D‡ÏkD‡Ïk¨::
 Lvbv¸‡jv †mevg~jK LvZ ev cÖwZôvb n‡Z wewfbœ ai‡bi †mev MÖn‡Y †Kv‡bv ỳb©xwZi

wkKvi n‡q‡Q wKbv Zv wPwýZ Kiv;
 Lvbv¸‡jv wewfbœ LvZ, DcLvZ I cÖwZôv‡b †mev wb‡Z wM‡q †h `yb©xwZ ev nqivwbi

wkKvi nq Zvi cÖK…wZ I gvÎv wbiƒcY Kiv;
 Lvbvmgy‡ni Av_©-mvgvwRK ˆewk‡ó¨i †cÖwÿ‡Z `yb©xwZi wkKvi nIqvi gvÎv we‡kølY

Kiv;
 `yb©xwZ cÖwZ‡iva I wbqš¿‡Y w`K-wb‡`©kbvg~jK mycvwik cÖ`vb Kiv

Rwi‡ci Z_Rwi‡ci Z_¨ msMÖ‡nimsMÖ‡ni mgqmgq
 †mevLv‡Z `yb©xwZ welqK Z‡_¨i we‡eP¨ mgq: Rvbyqvwi-wW‡m¤^i 2017
 Rwi‡ci Z_¨ msMÖ‡ni mgq: 1 Rvbyqvwi †_‡K 31 gvP© 2018 5
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wkKvi n‡q‡Q wKbv Zv wPwýZ Kiv;
 Lvbv¸‡jv wewfbœ LvZ, DcLvZ I cÖwZôv‡b †mev wb‡Z wM‡q †h `yb©xwZ ev nqivwbi

wkKvi nq Zvi cÖK…wZ I gvÎv wbiƒcY Kiv;
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Rwi‡ciRwi‡ci bgybvqbbgybvqb cc××wZwZ
 evsjv‡`k cwimsL¨vb ey¨‡iv (weweGm) cÖYxZ Integrated Multipurpose

Sampling Frame (IMPS) e¨envi K‡i wZb ch©vq wewkó Í̄ivwqZ ¸”Q
bgybvqb (Three Stage Stratified Cluster Sampling) c×wZ‡Z G
Rwi‡ci bgybvqb Kiv n‡q‡Q

•• cÖ_gcÖ_g ch©vqch©vq:: †`‡ki AvUwU wefvM‡K MÖvgvÂj I knivÂj we‡ePbvq 16wU ¯Í‡i
wefvRb K‡i RbmsL¨vi AvbycvwZK nv‡i ˆ`ePq‡bi gva¨‡g †gvU 1,320wU
(MÖvgvÂj-858wU, knivÂj-462wU) MÖvg ev gnjøv wbe©vPb

•• wØZxqwØZxq ch©vqch©vq:: wbe©vwPZ MÖvg ev gnjøv‡K 100 Lvbv msewjZ cÖ‡qvRbxq msL¨K ¸‡”Q
fvM K‡i ˆ`ePq‡bi gva¨‡g GKwU ¸”Q wbe©vPb Ges wbe©vwPZ ¸”Q n‡Z 100wU Lvbvi
ZvwjKv ˆZwi (cve©Z¨ AÂ‡j †ÿÎwe‡k‡l †fŠ‡MvwjK I RbemwZ msµvšÍ cÖwZeÜKZvi
Kvi‡Y 100wU Lvbv bv cvIqv †M‡j Kgc‡ÿ 60wU Lvbvi ZvwjKv ˆZwi)

•• Z…Z…ZxqZxq ch©vqch©vq:: ZvwjKvK…Z 100wU Lvbv †_‡K wbqgvbyµwgK bgybvq‡bi
(Systematic Sampling) gva¨‡g 12wU Lvbv wbe©vPb
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Rwi‡ciRwi‡ci bgybvqbbgybvqb cc××wZwZ

wbe©vwPZ MÖvg ev gnjøv †_‡K
100 Lvbv msewjZ ¸”Q
wbe©vPb Ges 100 Lvbvi
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ZvwjKv cÖ ‘̄Z
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1,320x12=15,840wU
Rwi‡c AvIZvfz³ Lvbv:
1,320x12=15,840wU

Z_¨ cÖ`v‡b
Awb”QzK I

Abycw ’̄Z Lvbv:
259wU (1.6%)

Z_¨ cÖ`v‡b
Awb”QzK I

Abycw ’̄Z Lvbv:
259wU (1.6%)

knivÂj
5,426wU
(34.8%)

knivÂj
5,426wU
(34.8%)Rwi‡c

AskMÖnYKvix
Lvbv: 15,581wU

(98.4%)

Rwi‡c
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Lvbv: 15,581wU
(98.4%)

†`‡ki AvUwU wefv‡Mi 16wU
Í̄‡i ˆ`ePwqZfv‡e †gvU

1320wU (858wU- MÖvgvÂj,
426wU- knivÂj)

MÖvg ev gnjøv wbe©vPb
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Í̄‡i ˆ`ePwqZfv‡e †gvU
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7

wbe©vwPZ MÖvg ev gnjøv †_‡K
100 Lvbv msewjZ ¸”Q
wbe©vPb Ges 100 Lvbvi

ZvwjKv cÖ ‘̄Z

100 Lvbvi ZvwjKv †_‡K
ˆ`ePq‡bi gva¨‡g 12wU

Lvbv wbe©vPb

100 Lvbvi ZvwjKv †_‡K
ˆ`ePq‡bi gva¨‡g 12wU

Lvbv wbe©vPb

MÖvgvÂj
10,155wU
(65.2%)

MÖvgvÂj
10,155wU
(65.2%)

knivÂj
5,426wU
(34.8%)

knivÂj
5,426wU
(34.8%)Rwi‡c

AskMÖnYKvix
Lvbv: 15,581wU

(98.4%)

Rwi‡c
AskMÖnYKvix

Lvbv: 15,581wU
(98.4%)

 AvUwU wefv‡Mi MÖvgvÂj I knivÂj wfwËK wefvR‡bi gva¨‡g G bgybvqb evsjv‡`‡ki
cÖwZwbwaZ¡kxjZv Ges Rwi‡ci msL¨vZvwË¡K DrKl©Zvi gvb`Ð wbwðZ K‡i

 ÎæwUiÎæwUi mxgvmxgv ((gvwR©bgvwR©b AeAe GiiGii):): mvwe©Kfv‡e ỳb©xwZi wkKvi I Ny‡li wkKvi Lvbvi nv‡ii
ÎæwUi mxgv h_vµ‡g ±1.7% I ±1.8%



Rwi‡cRwi‡c AšÍfz©³AšÍfz©³ LvbviLvbvi wefvMwfwËKwefvMwfwËK eÈbeÈb

wefvM MÖvgvÂj knivÂj †gvU Lvbv

XvKv 1,903 1,206 3,109
PÆMÖvg 1,534 981 2,515
ivRkvnx 1413 736 2,149
Lyjbv 1,262 687 1,949
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Lyjbv 1,262 687 1,949
ewikvj 856 451 1,307

iscyi 1,288 688 1,976
wm‡jU 876 477 1,353
gqgbwmsn 1,023 200 1,223
†gvU Lvbv 10,155 5,426 15,581



20172017 mv‡jimv‡ji LvbvLvbv
Rwi‡cRwi‡c AšÍfz©³AšÍfz©³ MÖvgMÖvg evev

gnjøvignjøvi Ae¯’vbAe¯’vb
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RwicRwic ee¨̈e ’̄vcbv I Z‡_e ’̄vcbv I Z‡_¨̈i gvb wbqš¿Yi gvb wbqš¿Y
 Rwi‡ci cwiKíbv †_‡K ïiæ K‡i Z_¨ we‡kølY mswkøó Lv‡Z we‡klÁ c¨v‡b‡ji mnvqZvq

wUAvBweÕi M‡elK‡`i Øviv m¤úbœ

 cÖwZ‡hvwMZvg~jK cix¶vi gva¨‡g Kgc‡¶ mœvZK I AwfÁ 20 Rb gvV ZË¡veavqK I 80 Rb gvV
Z_¨ msMÖnKvix wb‡qvM

 gvV ZË¡veavqK I Z_¨ msMÖnKvix‡`i 11 w`be¨vwc cÖwk¶Y cÖ`vb; Lmov cÖkœc‡Îi Ici wdì †U÷
I wdì †U‡÷i AwfÁZvi Ici wfwË K‡i cÖkœcÎ P‚ovšÍKiY

 Z_¨msMÖ‡ni Rb¨ KoBoToolbox App Gi gva¨‡g wWwRUvj cøvUd‡g© (smart phone) cÖkœcÎ c~iY

 RwicKvjxb mg‡q wUAvBwei M‡elYv `j KZ…©K cÖwZwU `‡ji Z_¨ msMÖn Kvh©µg cwiex¶Y I
ZË¡veavb

 RwicKvjxb mg‡q c~iYK…Z cÖwZwU cÖkœcÎ gvV ZË¡veavqK KZ…©K wbfz©jZv hvPvB

 mvwe©Kfv‡e, ˆ`ePqbmn h_vh_ cÖwµqvq 40.8% mvÿvrKvi ev cÖkœcÎ hvPvB (A¨vK¤úvwb †PK
18.0%, e¨vK †PK 11.6%, ¯úU †PK 11.5%, †Uwj‡dvb †PK 2.6%)

 Rwi‡c cÖvß Z_¨ fi (weight) w`‡q mgš^q Kiv n‡q‡Q

 Rwi‡ci ˆeÁvwbK gvb wbwðZ Ki‡Z wewfbœ ch©v‡q RvZxq I AvšÍR©vwZK L¨vwZm¤úbœ AvURb
we‡kl‡Ái mvwe©K mnvqZv I civgk© MÖnY| 10
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LvbviLvbvi D‡jøL‡hvMD‡jøL‡hvM¨̈ Av_©Av_©--mvgvwRKmvgvwRK Z_Z_¨̈
Lvbvi m`m¨‡`i bvix-cyiæl AbycvZ Lvbv cÖav‡bi ag©

Bmjvg,
89.5%

wn›`y,
9.2%

†eŠ×, Lªx÷vb
I Ab¨vb¨,

1.3%

bvix,
48.8%

cyiæl,
51.2%
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wb‡ ©̀kK Rwi‡ci djvdj
weweGm KZ…©K cwiPvwjZ MYïgvix 2011 I

Avq-e¨q Rwic (HIES) 2016
Lvbvi bvix-cyiæl AbycvZ bvix- 48.8%; cyiæl-51.2% bvix- 49.9%; cyiæl-50.1%

Lvbv cÖav‡bi ag©
Bmjvg-89.5%; wn› ỳ-9.2%;
Ab¨vb¨-1.3%

Bmjvg -90.39%; wn› ỳ-8.54%;
Ab¨vb¨ -1.07%

Lvbv cÖwZ Mo m`m¨ msL¨v 4.46 4.35
Lvbv cÖav‡bi b„ZvwË¡K cwiPq evOvwj - 98.9%

Ab¨vb¨ b„ZvwË¡K Rb‡Mvôx-1.1%
evOvwj- 98.9%
Ab¨vb¨ b„ZvwË¡K Rb‡Mvôx- 1.1%

Lvbvi gvwmK Mo Avq (UvKv) 17,856 15,945 (2016)
Lvbvi gvwmK Mo e¨q (UvKv) 15,507 15,715 (2016)

†eŠ×, Lªx÷vb
I Ab¨vb¨,

1.3%



LvbviLvbvi D‡jøL‡hvMD‡jøL‡hvM¨̈ Av_©Av_©--mvgvwRKmvgvwRK Z_Z_¨̈

wb‡ ©̀kK Rwi‡ci djvdj
Lvbv cÖav‡bi wj½ bvix-8.4%; cyiæl-91.6%
Lvbv cÖav‡bi Mo eqm 45 eQi

Lvbv cÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨Zv Lvbv cÖav‡bi †ckv

17.0%ÿz`ª e¨emv
26.0% 25.7%
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16.5%

11.6%

8.1%

8.0%

7.1%

6.5%

6.4%

5.3%

3.6%

3.4%

6.6%

†emiKvwi PvKwi

K…wlKg©/grm Pvl

cwienb kªwgK

w`bgRyi/†¶ZgRyi

AemicÖvß

M„wnbx

gvSvwi e¨emv

ivRwgw¯¿/KvVwgw¯¿/†gKvwbK

cÖevmx

miKvwi PvKwi

Ab¨vb¨

10.1%

19.9%

26.0% 25.7%

7.2%

11.1%

wbiÿi ¯̂vÿiÁvbm¤úbœ cÖv_wgK gva¨wgK D”P gva¨wgK œ̄vZK I Z`~aŸ©



wewfbœwewfbœ ††mevLv‡ZmevLv‡Z ††mevMÖnxZvmevMÖnxZv LvbviLvbvi nvinvi
µwgK
b¤^i LvZ

†mevMÖnxZv Lvbvi nvi (%)
MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 99.9 99.9 99.9
1 we ỳ¨r 87.3 97.9 93.3*
2 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi Ges †emiKvwi) 87.8 84.6 86.0
3 wkÿv (miKvwi, GgwcIfz³ Ges †emiKvwi) 68.9 72.1 70.7
4 e¨vswKs 63.9 69.5 67.1
5 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 65.8 45.8 54.4
6 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 44.1 33.2 37.9
7 exgv 16.4 19.5 18.2
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7 exgv 16.4 19.5 18.2
8 f‚wg †mev 15.3 16.6 16.0
9 K…wl 21.0 5.0 15.4
10 M¨vm 3.6 36.7 15.2
11 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 9.2 14.4 11.0
12 cvm‡cvU© 5.3 9.1 7.5
13 Ki I ïé 2.6 10.8 7.3
14 wePvwiK †mev 6.5 7.6 7.1
15 weAviwUG 2.9 7.7 5.6
16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 8.5 25.1 17.9

* we ỳ¨r ms‡hvM Av‡Q 89.9% Lvbvi, Ges bZzb ms‡hv‡Mi Rb¨ Av‡e`bKvix 3.4% Lvbv; evsjv‡`k we ỳ¨r Dbœqb †ev‡W©i Z_¨ Abymv‡i evsjv‡`‡k
2018 mv‡j we ỳ¨r myweavcÖvß Rb‡Mvôx 90%| RwicK„Z †gvU Lvbvi 42.7% we ỳy¨r weZiY ms ’̄v †_‡K †mev wb‡q‡Q ev wg_w¯Œqv n‡q‡Q|



wewfbœwewfbœ ††mevLv‡ZmevLv‡Z `̀yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi LvbviLvbvi nvinvi
µwgK
b¤^i LvZ

ỳb©xwZi wkKvi Lvbv (%)
MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 68.4 65.0 66.5
1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 76.1 70.9 72.5
2 cvm‡cvU© 77.1 63.0 67.3
3 weAviwUG 72.4 63.4 65.4
4 wePvwiK †mev 60.0 60.8 60.5
5 f‚wg †mev 43.3 46.1 44.9
6 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 44.2 41.7 42.9

¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 40.1 44.4 42.5
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6 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 44.2 41.7 42.9
7 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 40.1 44.4 42.5
8 K…wl 45.5 24.6 41.6
9 we ỳ¨r 39.8 37.9 38.9
10 M¨vm 33.9 39.4 38.3
11 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 26.7 26.7 26.7
12 exgv 10.8 13.3 12.3
13 Ki I ïé 11.6 11.1 11.1
14 e¨vswKs 5.2 6.0 5.7
15 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 4.9 5.9 5.4
16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 21.9 22.0 22.0



wewfbœwewfbœ ††mevLv‡ZmevLv‡Z `̀yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi LvbviLvbvi nvinvi

41.6%

42.5%

42.9%

44.9%

60.5%

65.4%

67.3%

72.5%

66.5%

K…wl

¯^v¯’¨ (miKvwi)

wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³)

f‚wg †mev

wePvwiK †mev

weAviwUG

cvm‡cvU©

AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v

mvwe©K
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22.0%

5.4%

5.7%

11.1%

12.3%

26.7%

38.3%

38.9%

41.6%

Ab¨vb¨

GbwRI

e¨vswKs

Ki I ïé

exgv

¯’vbxq miKvi cÖwZôvb

M¨vm

we ỳ¨r

K…wl



wewfbœwewfbœ ††mevLv‡ZmevLv‡Z Ny‡liNy‡li wkKviwkKvi LvbviLvbvi nvinvi
µwgK
b¤^i LvZ

Ny‡li wkKvi Lvbv (%)
MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 54.0 46.6 49.8
1 weAviwUG 68.0 61.7 63.1
2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 63.6 59.3 60.7
3 cvm‡cvU© 71.9 53.7 59.3
4 f‚wg †mev 37.6 38.0 37.9
5 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 36.8 31.7 34.1
6 wePvwiK †mev 33.1 32.5 32.8
7 K…wl 33.8 15.9 30.5
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7 K…wl 33.8 15.9 30.5
8 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 20.8 19.0 19.8
9 we ỳ¨r 25.9 10.5 18.6
10 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 17.3 19.4 18.3
11 M¨vm 20.2 9.8 11.9
12 Ki I ïé 10.7 9.2 9.4
13 exgv 5.1 4.9 4.9
14 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 0.9 2.2 1.5
15 e¨vswKs 1.1 1.1 1.1
16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 7.1 5.3 5.7



wewfbœwewfbœ Lv‡ZLv‡Z Mo Ny‡liMo Ny‡li cwigvYcwigvY
µwgK
b¤^i LvZ

Mo Ny‡li cwigvY (UvKv)
MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

Lvbv cÖwZ Mo Ny‡li cwigvY 3,930 7,733 5,930
1 M¨vm 24,451* 38,555 33,805
2 wePvwiK †mev 11,511 19,292 16,314
3 exgv 12,490 16,458 14,865
4 f‚wg †mev 7,393 14,315 11,458
5 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 6,965 6,975 6,972
6 weAviwUG 6,199 6,354 6,318
7 Ki I ïé 928* 6,035 5,213
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7 Ki I ïé 928* 6,035 5,213
8 e¨vswKs 2,746 4,857 3,985
9 we ỳ¨r 2,494 4,473 3,032
10 cvm‡cvU© 2,994 2,814 2,881
11 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 1,505 1,618 1,589
12 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 599 1206 907
13 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 548 887 714
14 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 390 593 498
15 K…wl 435 945 484
16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 2,234 6,100 5,092

* mxwgZ Dcv‡Ëi wfwË‡Z wbY©xZ



wewfbœwewfbœ ai‡biai‡bi `̀yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi nIqvnIqv LvbviLvbvi nvinvi

49.8%

39.9%
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6.9%
3.5% 2.7% 2.6% 2.5%

Nyl ev wbqg-
ewnf©~Z A_©

`vwqZ¡ cvj‡b
Abxnv

Am`vPiY I
wewfbœ ai‡bi

nqivwb

cÖZviYv ¯̂RbcÖxwZ AvZ¥mvr cÖfvekvjxi
n Í̄‡ÿc



Ny‡liNy‡li wkKviwkKvi nIqvnIqv LvbviLvbvi NylNyl †`†`IqvIqvii KviYKviY

89.0%

47.1%

37.0%
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37.0%

23.3%

4.3% 2.0%

Nyl bv w`‡j †mev bv
cvIqv

nqivwb ev RwUjZv
Gov‡bv

wbav©wiZ wd Rvbv bv
_vKvq AwZwi³ A_©

†`Iqv

wbav©wiZ mg‡q †mev
cvIqv

wbav©wiZ mg‡qi
†P‡q ª̀æZ †mev

cvIqv

A‰ea myweav ev
my‡hvM cÖvwßi Rb¨



Lvbv cÖav‡bi wj½‡f‡` `yb©xwZ I Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)Lvbv cÖav‡bi wj½‡f‡` `yb©xwZ I Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)

66.5%

49.8%

64.5%

45.5%

66.6%

50.2%
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ỳb©xwZi wkKvi Ny‡li wkKvi

mvwe©K bvix cyiæl



Lvbv cÖav‡bi wkÿvMZ †hvMLvbv cÖav‡bi wkÿvMZ †hvM¨̈Zv‡f‡` ỳb©xwZ I Ny‡li wkKviZv‡f‡` ỳb©xwZ I Ny‡li wkKvi
nIqv Lvbvi nvi (%)nIqv Lvbvi nvi (%)

70.1%
67.5% 66.4% 66.9%

63.4%
65.5%

58.8%

53.0% 52.3% 49.1% 50.1%
46.1% 44.4%
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34.3%

wbiÿi ¯̂vÿiÁvbm¤úbœ cÖv_wgK gva¨wgK D”P gva¨wgK œ̄vZK (m¤§vb) ev
mggvb

œ̄vZ‡KvËi I Z`yaŸ©

`yb©xwZi wkKvi Ny‡li wkKvi Linear (Corruption Experience) Linear (Bribe Experience)



Lvbv cÖav‡bi †ckv‡f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)Lvbv cÖav‡bi †ckv‡f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)
66.5%

76.5%

75.9%

69.8%

69.7%

69.5%

69.3%

68.9%

68.5%

mvwe©K

K…wlKg©/grm¨ Pvl

†R‡j

cwienb kªwgK

AemicÖvß

Kvgvi/Kzgvi/ZuvwZ/KzwUi wkí/n Í̄wkí

wk¶K

cÖevmx

ivRwgw ¿̄/KvVwgw ¿̄/†gKvwbK
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* wkÿK I †ckvRxex ev‡`
** `wR©, wi·v/f¨vb PvjK, cwjø wPwKrmK, Mv‡g©›Um kÖwgK, bvwcZ, ¯̂Y©Kvi, ˆbkcÖnix, BZ¨vw`

68.5%

67.1%

66.0%

65.1%

63.0%

61.3%

60.5%

60.4%

59.9%

62.9%

gvSvwi I e„nr e¨emv

¶y`ª e¨emv

M„wnbx

w`bgRyi/†¶ZgRyi

Bgvg/cy‡ivwnZ/ag©¸iæ

miKvwi PvKwi*

†emiKvwi PvKwi*

†ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi)

Ab¨vb¨**



Lvbv cÖav‡bi †ckv‡f‡` Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)Lvbv cÖav‡bi †ckv‡f‡` Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)
49.8%

63.1%

57.5%

54.6%

54.0%

53.1%

52.4%

51.3%

50.8%

mvwe©K

K…wlKg©/grm¨ Pvl

†R‡j

cwienb kªwgK

Kvgvi/Kzgvi/ZuvwZ/KzwUi wkí/n Í̄wkí

cÖevmx

ivRwgw ¿̄/KvVwgw ¿̄/†gKvwbK

AemicÖvß

gvSvwi I e„nr e¨emv
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* wkÿK I †ckvRxex ev‡`
** `wR©, wi·v/f¨vb PvjK, cwjø wPwKrmK, Mv‡g©›Um kÖwgK, bvwcZ, ¯̂Y©Kvi, ˆbkcÖnix, BZ¨vw`

50.8%

49.9%

48.9%

47.0%

47.0%

43.3%

40.9%

40.3%

36.9%

43.4%

¶y`ª e¨emv

w`bgRyi/†¶ZgRyi

Bgvg/cy‡ivwnZ/ag©¸iæ

M„wnbx

†ckvRxex (AvBbRxex, Wv³vi, BwÄwbqvi)

†emiKvwi PvKwi*

miKvwi PvKwi*

wk¶K

Ab¨vb¨**



Av‡qiAv‡qi ZzjbvqZzjbvq NyNy‡‡llii ††evSvevSv
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0.97 0.67
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gvwmK Av‡qi †kÖwY

Lvbvi Av‡qi mv‡c‡ÿ Ny‡li cwigv‡Yi kZKiv nvi Smooth (non-linear exponential)



µwgK
b¤^i LvZ

†mevMÖnYKvixi nvi(%) ỳb©xwZi wkKvi* (%)
bvix cyiæl bvix cyiæl

mvwe©K (n=40155) 45.7 54.3 31.8 45.5
1 GbwRI (n=6998) 77.1 22.9 5.2 5.6
2 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) (n=9506) 56.2 43.8 37.3 38.6
3 wk¶v (miKvwi I GgwcIfz³) (n=16411) 54.5 45.5 30.2 29.7
4 exgv (n=2720) 47.1 52.9 16.0 9.2
5 e¨vswKs (n=12311) 30.0 70.0 6.2 3.9
6 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb (n=11569) 23.5 76.5 27.7 23.9

Lvbvi c‡ÿ †mevMÖnYKvix bvixLvbvi c‡ÿ †mevMÖnYKvix bvix--cyiæl †f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqvi nvicyiæl †f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqvi nvi
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6 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb (n=11569) 23.5 76.5 27.7 23.9
7 M¨vm (n=255) 19.6 80.4 44.5 36.6
8 cvm‡cvU© (n=961) 18.1 81.9 69.3 65.2
9 AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms ’̄v (n=1748) 13.7 86.3 71.4 72.5
10 we ỳ¨r (n=9366) 13.8 86.2 34.7 39.0
11 wePvwiK †mev (n=1206) 13.3 86.7 71.8 59.5
12 f~wg †mev (n=2661) 9.3 90.7 47.8 47.3
13 Ki I ïé (n=726) 9.2 90.8 7.1 11.1
14 K…wl (n=2447) 4.1 95.9 22.9 42.0
15 weAviwUG (n=604) 2.3 97.7 68.4 65.9
16 Ab¨vb¨ (n=2982) 38.8 61.2 11.1 19.0
*†mevMÖnYKvix bvix-cyiæ‡li g‡a¨



††mevMÖnYKviximevMÖnYKvixi eqmeqm †f‡` `†f‡` `yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi nIqvinIqvi nvinvi

32.6%

37.8%

43.3%
45.7%

44.1%
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<= 17 eQi 18 - 35 eQi 36 - 54 eQi 55 - 64 eQi 65 => eQi



††mevMÖnYKviximevMÖnYKvixi eqmeqm †f‡` `†f‡` `yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi nIqvinIqvi nvinvi
µwgK
b¤î

LvZ
†mevMÖnYKvixi eqm †f‡` `yb©xwZi wkKvi nIqvi nvi (%)

< = 17 eQi 18-35 eQi 36-54 eQi 55-64 eQi 65 > = eQi
mvwe©K 32.6 37.8 43.3 45.7 44.1

1 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 38.4 39.3 35.5 42.5 31.4
2 wk¶v (miKvwi I GgwcIfz³)* 31.3 27.0 32.0 35.7 39.2
3 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 38.8 30.1 22.4 18.0 20.2
4 we`y¨r 41.8 40.8 38.1 37.8 34.1
5 e¨vswKs 1.4 4.5 5.1 4.8 3.3
6 GbwRI (cÖavbZ ÿz`ª I gvSvwi FY) - 4.8 5.7 5.5 11.6

K…wl 36.8 41.3 37.6 53.6
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6 GbwRI (cÖavbZ ÿz`ª I gvSvwi FY) - 4.8 5.7 5.5 11.6
7 K…wl - 36.8 41.3 37.6 53.6
8 f~wg †mev - 47.5 49.3 41.9 48.5
9 exgv - 8.1 18.3 10.8 6.8
10 AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms¯’v - 78.0 67.9 62.7 58.5
11 wePvwiK †mev - 64.6 62.0 51.4 60.5
12 cvm‡cvU© - 68.2 64.8 56.9 49.9
13 M¨vm - 48.3 32.6 35.1 39.9
14 weAviwUG - 72.2 59.8 50.7 -
15 Ki I ïé - 5.5 10.6 4.2 38.7
16 Ab¨vb¨ - 16.7 13.4 20.4 16.1

- mxwgZ DcvË ev DcvË bv _vKv;
**wkÿv Lv‡Z wKQz †ÿ‡Î eq¯‹iv mšÍv‡bi wewfbœ wd w`‡Z †h‡q wewfbœ `yb©xwZi wkKvi nq



LvZ‡fLvZ‡f‡` `‡` `yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi LvbviLvbvi nv‡iinv‡ii Zzjbvg~jKZzjbvg~jK wPÎwPÎ: 2015: 2015 -- 2017*2017*
µwgK
b¤^i LvZ

ỳb©xwZi wkKvi nIqv Lvbvi nvi (%)
2015 2017

mvwe©K 67.8 66.5
1 M¨vm 11.9 38.3
2 K…wl 25.8 41.6
3 wePvwiK †mev 48.2 60.5
4 we ỳ¨r 31.9 38.9
5 weAviwUG 60.1 65.4
6 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 37.5 42.5
7 exgv 7.8 12.3
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6 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 37.5 42.5
7 exgv 7.8 12.3
8 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 3.0 5.4
9 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 60.8 42.9
10 cvm‡cvU© 77.7 67.3
11 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 36.1 26.7
12 f‚wg †mev 53.4 44.9
13 Ki I ïé 18.1 11.1
14 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 74.6 72.5
15 e¨vswKs 5.3 5.7
16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 17.1 22.0

* 2015 I 2017 Gi Zzjbv Kivi mgq GKB wb‡ ©̀kK e¨envi Kiv n‡q‡Q, GLv‡b Kv‡jv msL¨v w`‡q cwimsL¨vb †U÷ Abyhvqx AcwiewZ©Z, jvj w`‡q e„w× Ges meyR w`‡q n«vm †evSv‡”Q



wewfbœwewfbœ ai‡biai‡bi `̀yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi nIqvnIqv LvbviLvbvi nvinvi: 2015 I 2017: 2015 I 2017

67.8%

58.1%

30.4%

66.5%

49.8%

39.9%
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5.7%
0.7% 1.0%

6.8%
2.3%

6.9%
3.5% 2.7% 2.6% 2.5%

mvwe©K Nyl ev wbqg-
ewnf‚©Z A_©

`vwqZ¡ cvj‡b
Abxnv

Am`vPiY I
wewfbœ ai‡bi

nqivwb

cÖZviYv ¯^RbcÖxwZ AvZ¥mvr cÖfvekvjxi
n¯Í‡ÿc

2015 2017



LvZ‡fLvZ‡f‡` Ny‡li‡` Ny‡li wkKviwkKvi LvbviLvbvi nv‡iinv‡ii Zzjbvg~jKZzjbvg~jK wPÎ:wPÎ: 20152015 -- 20172017
µwgK
b¤^i LvZ

Ny‡li wkKvi Lvbv (%)
2015 2017

mvwe©K 58.1 49.8
1 K…wl 18.2 30.5
2 weAviwUG 52.3 63.1
3 wePvwiK †mev 28.9 32.8
4 exgv 1.8 4.9
5 ¯̂v ’̄¨ (miKvwi) 16.7 19.8
6 M¨vm 10.6 11.9
7 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 1.0 1.5
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7 GbwRI (cÖavbZ ÿz ª̀ I gvSvwi FY) 1.0 1.5
8 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 56.9 34.1
9 cvm‡cvU© 76.1 59.3
10 f‚wg †mev 49.8 37.9
11 we ỳ¨r 28.4 18.6
12 Ki I ïé 14.7 9.4
13 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 65.9 60.7
14 ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 22.3 18.3

15 e¨vswKs 1.8 1.1

16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 10.0 5.7
* 2015 I 2017 Gi Zzjbv Kivi mgq GKB wb‡ ©̀kK e¨envi Kiv n‡q‡Q, GLv‡b cwimsL¨vb †U÷ Abyhvqx jvj w`‡q e„w× Ges meyR w`‡q n«vm †evSv‡”Q



Ny‡liNy‡li wkKviwkKvi nIqvnIqv LvbviLvbvi NylNyl †`†`IqvIqvii KviYKviY: 2015 I 2017: 2015 I 2017

70.9%

26.5%
33.3%

89.0%

47.1%

37.0%
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26.5%

16.6%
12.6%

4.4%

23.3%

4.3% 2.0%

Nyl bv w`‡j †mev bv
cvIqv

nqivwb ev RwUjZv
Gov‡bv

wbav©wiZ wd Rvbv bv
_vKvq AwZwi³ A_©

†`Iqv

wbav©wiZ mg‡q †mev
cvIqv

wbav©wiZ mg‡qi †P‡q
ª̀æZ †mev cvIqv

A‰ea myweav ev
my‡hvM cÖvwßi Rb¨

2015 2017



`̀yb©xwZiyb©xwZi wkKviwkKvi LvbviLvbvi nv‡iinv‡ii Zzjbvg~jKZzjbvg~jK wPÎwPÎ
2012 †_‡K 20172012 †_‡K 2017

67.3% 67.8% 66.5%
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2012 2015 2017



Mo Ny‡liMo Ny‡li cwigv‡Yicwigv‡Yi Zzjbvg~jKZzjbvg~jK wPÎwPÎ
2012 †_‡K 20172012 †_‡K 2017
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20172017 mv‡jmv‡j RvZxqfv‡eRvZxqfv‡e cÖvcÖv°°wjZwjZ ††gvUgvU Ny‡liNy‡li cwigvYcwigvY

µwgK
b¤^i LvZ RvZxqfv‡e cÖv°wjZ*

†gvU Nyl (†KvwU UvKv)

†gvU cÖv°wjZ Ny‡li cwigvY 10688.9
1 f‚wg ‡mev 2512.9
2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 2166.9
3 wePvwiK †mev 1241.9
4 we ỳ¨r 914.1
5 weAviwUG 710.2
6 M¨vm 528.1

2017 mv‡ji RvZxqfv‡e
cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY
2015 mv‡ji Zzjbvq 1,867.1
†KvwU UvKv (21.2%) †ewk

RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU
Ny‡li cwigvY 2016-17
A_©eQ‡i evsjv‡`‡ki wRwWwcÕi
0.5% Ges RvZxq ev‡R‡Ui
(ms‡kvwaZ) 3.4%

 gv_vwcQz cÖv°wjZ Ny‡li cwigvY
2017 mv‡j 658 UvKv hv
2015 mv‡j wQj 533 UvKv
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6 M¨vm 528.1
7 exgv 509.9
8 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 455.2
9 cvm‡cvU© 451.6
10 ’̄vbxq miKvi 338.7
11 ¯̂v ’̄¨ 160.2
12 Ki I ïé 123.8
13 e¨vswKs 112.9
14 K…wl 51.0
15 GbwRI 36.4
16 Ab¨vb¨ (wbe©vPb Kwgkb, WvK, Iqvmv, BZ¨vw`) 375.1

2017 mv‡ji RvZxqfv‡e
cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY
2015 mv‡ji Zzjbvq 1,867.1
†KvwU UvKv (21.2%) †ewk

RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU
Ny‡li cwigvY 2016-17
A_©eQ‡i evsjv‡`‡ki wRwWwcÕi
0.5% Ges RvZxq ev‡R‡Ui
(ms‡kvwaZ) 3.4%

 gv_vwcQz cÖv°wjZ Ny‡li cwigvY
2017 mv‡j 658 UvKv hv
2015 mv‡j wQj 533 UvKv

* evsjv‡`‡k †gvU Lvbvi msL¨v 2011 mv‡ji MYïgvix Abyhvqx wbY©xZ- †gvU cÖv°wjZ Lvbv 3.73 †KvwU|



Rwi‡c cÖvß Z_Rwi‡c cÖvß Z_¨̈: mvwe©K: mvwe©K chch©‡©‡eÿYeÿY

me©vwaKme©vwaK `̀ybx©wZMÖ¯Íybx©wZMÖ¯Í LvZLvZ
µwgK
b¤^i LvZ ỳb©xwZi wkKvi

(%)
Ny‡li wkKvi

(%)
Ny‡li cwigvY

(UvKv)

1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 72.5 60.7 6,972

2 cvm‡cvU© 67.3 59.3 2,881

3 weAviwUG 65.4 63.1 6,318
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3 weAviwUG 65.4 63.1 6,318

4 wePvwiK †mev 60.5 32.8 16,314

5 f‚wg †mev 44.9 37.9 11,458

6 wkÿv 42.9 34.1 714

7 ¯̂v ’̄¨ 42.5 19.8 498



Rwi‡c cÖvß Z_Rwi‡c cÖvß Z_¨̈: mvwe©K: mvwe©K chch©‡©‡eÿYeÿY ((PjgvbPjgvb...)...)

 2017 mv‡j mvwe©Kfv‡e 66.5% Lvbv ỳb©xwZi wkKvi n‡q‡Q, G‡ÿ‡Î m‡e©v”P ỳb©xwZMÖ Í̄ wZbwU LvZ
n‡jv- AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v (72.5%), cvm‡cvU© (67.3%) I weAviwUG (65.4%)
 2017 mv‡j mvwe©Kfv‡e Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi 49.8%, G‡ÿ‡Î m‡e©v”P Nyl MÖnYKvix wZbwU LvZ

n‡jv-weAviwUG (63.1%), AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v (60.7%) I cvm‡cvU© (59.3%) †mev
 Rwi‡c AšÍfz©³ Nyl cÖ`vbKvix Lvbvi 89% Nyl †`Iqvi KviY wn‡m‡e ÔNyl bv w`‡j †mev cvIqv hvq bvÕ -

G K_v e‡j‡Qb A_©vr Nyl Av`v‡q cÖvwZôvwbKxKiY e„w× †c‡q‡Q
 2017 mv‡j mvwe©Kfv‡e Lvbv cÖwZ M‡o 5,930 UvKv Nyl w`‡Z eva¨ n‡q‡Q Ges m‡e©v”P Nyl Av`v‡qi

wZbwU LvZ n‡jv-M¨vm (33,805 UvKv), wePvwiK †mev (16,314 UvKv) I exgv LvZ (14,865 UvKv)
 2017 mv‡j RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY cÖvq 10,688.9 †KvwU UvKv, hv 2016-17

A_©eQ‡ii RvZxq ev‡R‡Ui (ms‡kvwaZ) 3.4% Ges evsjv‡`‡ki wRwWwcÕi 0.5%
 2015 mv‡ji Zzjbvq 2017 mv‡j †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z ỳb©xwZ D‡jøL‡hvM¨ nv‡i †e‡o‡Q (M¨vm, K…wl,

wePvwiK †mev) Ges †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z K‡g‡Q (wkÿv, cvm‡cvU©, ’̄vbxq miKvi cÖwZôvb)
 2015 mv‡ji Zzjbvq 2017 mv‡j †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi †e‡o‡Q (K…wl, weAviwUG,

wePvwiK †mev) Ges †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z K‡g‡Q (wkÿv, cvm‡cvU©, f‚wg †mev)
 2015 mv‡ji Zzjbvq 2017 mv‡j †mev Lv‡Z Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi Kg‡jI Nyl Av`v‡qi cwigvY e„w×

†c‡q‡Q
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Rwi‡c cÖvß Z_Rwi‡c cÖvß Z_¨̈: mvwe©K: mvwe©K chch©‡©‡eÿYeÿY ((PjgvbPjgvb...)...)

 Av_©-mvgvwRK Ae¯’vb‡f‡` Lvbvi `yb©xwZi wkKvi nIqvi nv‡ii †ÿ‡Î jÿYxq ZviZg¨
†`Lv hvq we‡kl K‡i MÖvgvÂ‡j emevmKvix, ¯^í wkwÿZ I `wi`ª Lvbv `yb©xwZi wkKvi
†ewk n‡”Q
 2017 mv‡j knivÂ‡ji Zzjbvq MÖvgvÂ‡j †mev Lv‡Z `yb©xwZi cÖ‡Kvc †ewk (65%

ebvg 68.4%)| Abyiƒcfv‡e, knivÂ‡ji Zzjbvq MÖvgvÂ‡j Ny‡li wkKvi Lvbvi nviI
†ewk (46.6% ebvg 54%)

 Lvbv cÖav‡bi wkÿvi †ÿ‡Î wbiÿi I ¯̂vÿiÁvbm¤úbœ Lvbv cÖav‡bi `yb©xwZ‡Z wkKvi
nIqvi nvi †ewk

 Lvbv cÖav‡bi †ckvi †ÿ‡Î PvKwiRxex, †ckvRxex I e¨emvqx‡`i Zzjbvq mvaviY
†ckvi RbMY (K…wl/grm¨ Pvlx, †R‡j, cwienb kÖwgK, BZ¨vw`) Zzjbvg~jK `yb©xwZ I
Ny‡li wkKvi †ewk nq

 D”P Av‡qi Zzjbvq wb¤œ Av‡qi Lvbvi Ici `ybx©wZi †evSv A‡cÿvK…Z †ewk| †mevLv‡Z
†mev wb‡Z wM‡q E”P Av‡qi Zyjbvq wb¤œ Av‡qi Lvbv Zv‡`i evwl©K Av‡qi A‡cÿvK…Z
†ewk Ask Nyl w`‡Z eva¨ nq (0.12% ebvg 2.41%)

 35 eQ‡ii wb‡Pi †mevMÖnxZv‡`i Zzjbvq 36 I Z`~aŸ© eq‡mi †mevMÖnxZviv A‡cÿvK…Z
†ewk `yb©xwZi wkKvi nq 37

 Av_©-mvgvwRK Ae¯’vb‡f‡` Lvbvi `yb©xwZi wkKvi nIqvi nv‡ii †ÿ‡Î jÿYxq ZviZg¨
†`Lv hvq we‡kl K‡i MÖvgvÂ‡j emevmKvix, ¯^í wkwÿZ I `wi`ª Lvbv `yb©xwZi wkKvi
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†ewk `yb©xwZi wkKvi nq



Rwi‡ciRwi‡ci DËi`vZv‡`iDËi`vZv‡`i gZvg‡ZigZvg‡Zi DciDci wfwËwfwË K‡iK‡i wUAvBweÕiwUAvBweÕi mycvwikmycvwik
1. wewfbœ Lv‡Z ỳb©xwZi mv‡_ RwoZ Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i we`¨gvb AvB‡bi AvIZvq

Avb‡Z n‡e| G‡ÿ‡Î RwoZ e¨w³i Ae¯’vb I cwiPq wbwe©‡k‡l AvB‡bi cÖ‡qvM
wbwðZ Ki‡Z n‡e

2. †mevLv‡Z ỳb©xwZ cÖwZ‡iv‡a wefvMxq c`‡ÿ‡ci cvkvcvwk cÖ‡hvR¨ †ÿ‡Î ỳb©xwZ `gb
Kwgkb (`y`K) KZ©„K AvBbvbyM e¨e¯’v MÖnY Kvh©Ki Ki‡Z n‡e

3. cÖwZwU cÖwZôv‡b RvZxq ï×vPvi †KŠk‡ji mv‡_ mvgÄm¨ †i‡L my`„p ˆbwZK
AvPiYwewa cÖYqb I cÖ‡qvM Ki‡Z n‡e| Gi wfwË‡Z Revew`wnZv I ¯^”QZv wbwðZ
Ki‡Z n‡e

4. wewfbœ cÖwZôv‡b †mev`v‡bi mv‡_ RwoZ Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i Kg©Kv‡Ði g~j¨vq‡bi
wfwË‡Z cyi¯‹vi I wZi¯‹vi ev kvw¯Íi e¨e¯’v Ki‡Z n‡e

5. †mev`vZv cÖwZôv‡bi ¯^”QZv I Revew`wnZv e„w×i j‡ÿ¨ MYïbvwbi g‡Zv RbM‡Yi
AskMÖnYg~jK Kvh©µg e„w× Ki‡Z n‡e

6. `yb©xwZi weiæ‡× RbM‡Yi m‡PZbZv I AskMÖnY evov‡bvi Rb¨ mvgvwRK Av‡›`vjb
†Rvi`vi Ki‡Z n‡e Ges G‡ÿ‡Î MYgva¨‡gi mwµqZv e„w× Ki‡Z n‡e 38

1. wewfbœ Lv‡Z ỳb©xwZi mv‡_ RwoZ Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i we`¨gvb AvB‡bi AvIZvq
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Rwi‡ciRwi‡ci DËi`vZv‡`iDËi`vZv‡`i gZvg‡ZigZvg‡Zi DciDci wfwËwfwË K‡iK‡i wUAvBweÕiwUAvBweÕi mycvwikmycvwik
((PjgvbPjgvb...)...)

7. ÔZ_¨ AwaKvi AvBb 2009Õ I ÔZ_¨ cÖKvkKvixi myiÿv AvBb 2011Õ Gi Kvh©Ki
ev¯Íevq‡b mswkøó Kg©KZ©vmn mKj AskxR‡bi m‡PZbZv e„w× Ki‡Z n‡e

8. †mevMÖnxZvi mv‡_ †mev`vZvi cÖZ¨ÿ †hvMv‡hvM n«v‡m Z_¨ cÖhyw³i e¨envi evov‡Z
n‡e| RbM‡Yi †mev m¤úwK©Z Z‡_¨ AwfMg¨Zv e„w×i j‡ÿ¨ †mev Lv‡Z AbjvB‡b
¯^cÖ‡Yvw`Z Z_¨ cÖKvk e„w× Ki‡Z n‡e

9. †mev`vbKvix cÖwZôv‡b mywb©w`ó Awf‡hvM wbimb cÖwµqv cÖPjb I Kvh©Ki Ki‡Z n‡e
Ges bvMwiK mb‡`i Kvh©Ki ev¯Íevqb Ki‡Z n‡e

10. †mev`vZv cÖwZôv‡b AcÖ‡qvRbxq avc I Ab¨vb¨ evav `~i Ki‡Z c×wZMZ ms¯‹vi
Ki‡Z n‡e

11. Rbej, AeKvVv‡gv I jwRw÷Km Gi NvUwZ `~ixKi‡Y †mevLvZ¸‡jv‡Z Avw_©K
eivÏ evov‡bvi cvkvcvwk G‡`i myôz e¨e ’̄vcbv wbwðZ Ki‡Z n‡e

12. `yb©xwZ cÖwZ‡iv‡a mKj ch©v‡q ivR‰bwZK mw`”Qv I Zvi Kvh©Ki cÖ‡qvM wbwðZ
Ki‡Z n‡e 39
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bvg cÖwZôvb

Aa¨vcK KvRx mv‡jn Avn‡g` cÖv³b DcvPvh©, Rvnv½xibMi wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK †mKv›`vi nvqvZ Lvb
cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU
(AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK wc‡K gwZDi ingvb
cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU
(AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK mvjvDwÏb Gg Avwgby¾vgvb †jvK cÖkvmb wefvM, XvKv wek¦we`¨vjq

we‡klÁwe‡klÁ cc¨̈v‡bjv‡bj cwiwPwZcwiwPwZ
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Aa¨vcK mvjvDwÏb Gg Avwgby¾vgvb †jvK cÖkvmb wefvM, XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK †gvnv¤§` †kvqv‡qe
cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU
(AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK ‰mq` kvnv`r †nv‡mb
cwimsL¨vb M‡elYv I wkÿY BÝwUwUDU
(AvBGmAviwU), XvKv wek¦we`¨vjq

Aa¨vcK G.†K Gbvgyj nK
A_©bxwZ wefvM, B÷ I‡q÷ wek¦we`¨vjq

cwiPvjK, Gwkqvb †m›Uvi di †W‡fjc‡g›U

Aa¨vcK wbqvR Avn‡g` Lvb Dbœqb Aa¨vqb wefvM, XvKv wek¦we`¨vjq



 2015 mv‡ji Zzjbvq 2017 mv‡j wewfbœ Lv‡Z miKv‡ii wWwRUvB‡Rkb cÖwµqv Z¡ivwš^Z Kiv,
Z`viwK e„w× Ges ¯̂cÖ‡Yvw`Z Z_¨ cÖKvk e¨e ’̄vi ev Í̄evq‡bi Kvi‡Y Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi
nvi n«vm †c‡q‡Q| G‡ÿ‡Î-
 †mev Lv‡Z wWwRUvjvBRW †mev e„w×:
 ’̄vbxq miKvi Lv‡Z wWwRUvj †m›Uv‡ii gva¨‡g wewfbœ ai‡bi mb` I †UªW jvB‡mÝ

cÖ`vb
 wmIi K¨vk I weKv‡ki gva¨‡g Dce„wËi UvKv †cÖiY
 f‚wg Lv‡Z BDwbqb wWwRUvj †m›Uv‡ii gva¨‡g cP©vi Av‡e`b Kiv
 cvm‡cvU© †mevq AbjvB‡b wd Rgv`vb
 AbjvB‡b mvaviY Wv‡qwi I cywjk cÖwZ‡e`b †cÖiY

 wkÿv Lv‡Z eB weZiY I Dce„wËi ZvwjKvfyw³‡Z Ny‡li nvi n«vm
 we`y¨r Lv‡Z ms‡hvM msµvšÍ †mev n«vm cvIqv; †h‡nZz ms‡hv‡Mi mv‡_ Ny‡li wkKvi nIqvi

m¤¢vebv †ewk _v‡K G Kvi‡Y we`y¨r LvZmn mvwe©Kfv‡e Ny‡li nvi n«vm †c‡q‡Q
 cvm‡cvU© †mev msµvšÍ Z_¨ wb‡ ©̀wkKv, K‡ÿi b¤^i m¤^wjZ wb‡ ©̀kbv Ges `vjv‡ji nqivwb

wel‡q mZK©Zvi †bvwUm
 f‚wg Lv‡Z gvV ch©v‡q Z`viwK e„w×

mvwe©Kfv‡emvwe©Kfv‡e Ny‡liNy‡li wkKviwkKvi nIqvnIqv LvbviLvbvi nvinvi n«v‡min«v‡mi m¤¢m¤¢veve¨̈ KviYKviY
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 2015 mv‡ji Zzjbvq 2017 mv‡j wewfbœ Lv‡Z miKv‡ii wWwRUvB‡Rkb cÖwµqv Z¡ivwš^Z Kiv,
Z`viwK e„w× Ges ¯̂cÖ‡Yvw`Z Z_¨ cÖKvk e¨e ’̄vi ev Í̄evq‡bi Kvi‡Y Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi
nvi n«vm †c‡q‡Q| G‡ÿ‡Î-
 †mev Lv‡Z wWwRUvjvBRW †mev e„w×:
 ’̄vbxq miKvi Lv‡Z wWwRUvj †m›Uv‡ii gva¨‡g wewfbœ ai‡bi mb` I †UªW jvB‡mÝ

cÖ`vb
 wmIi K¨vk I weKv‡ki gva¨‡g Dce„wËi UvKv †cÖiY
 f‚wg Lv‡Z BDwbqb wWwRUvj †m›Uv‡ii gva¨‡g cP©vi Av‡e`b Kiv
 cvm‡cvU© †mevq AbjvB‡b wd Rgv`vb
 AbjvB‡b mvaviY Wv‡qwi I cywjk cÖwZ‡e`b †cÖiY

 wkÿv Lv‡Z eB weZiY I Dce„wËi ZvwjKvfyw³‡Z Ny‡li nvi n«vm
 we`y¨r Lv‡Z ms‡hvM msµvšÍ †mev n«vm cvIqv; †h‡nZz ms‡hv‡Mi mv‡_ Ny‡li wkKvi nIqvi

m¤¢vebv †ewk _v‡K G Kvi‡Y we`y¨r LvZmn mvwe©Kfv‡e Ny‡li nvi n«vm †c‡q‡Q
 cvm‡cvU© †mev msµvšÍ Z_¨ wb‡ ©̀wkKv, K‡ÿi b¤^i m¤^wjZ wb‡ ©̀kbv Ges `vjv‡ji nqivwb

wel‡q mZK©Zvi †bvwUm
 f‚wg Lv‡Z gvV ch©v‡q Z`viwK e„w×


